Уголовное дело № 1-58/2020 (1-963/2019) 

24RS0002-01-2019-006144-21

11901040002000066 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 02 июля 2020 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе: 

председательствующего судьи Бардина А.Ю.,

при секретаре Белоусовой Е.С.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Ачинского городского прокурора Киселевич О.О.,

подсудимого, гражданского ответчика ФИО1, 

защитника - адвоката Новикова Е.С., представившего удостоверение №………..и ордер № ……….от 30.06.2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ………….ранее судимого:

-12 ноября 2015 года Чулымским районным судом Новосибирской области по ч.1 ст.119, ч.2 ст.162 УК РФ, ч.3 ст.69 УК РФ, к 3 годам лишения свободы, освобожденного 26.06.2018 года;

-24 сентября 2019 года Канским городским судом Красноярского края по ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ, к 1 году 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступлений предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

08 января 2019 года в дневное время, но не позднее 16 часов 00 минут ФИО1 совместно с ранее малознакомым … С.А., у которого при себе имелся сотовый телефон ………., распивал спиртные напитки в кафе-закусочной «………..» расположенном по адресу: 

<

...>., строение ….. В тот же день, 08.01.2019 около 16 часов 00 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, вместе с …….. С.А. вышли из указанного помещения, при этом принадлежащий …….. С.А. сотовый телефон остался в это время лежать на столике в помещении кафе-закусочной, о чем ФИО1 было достоверно известно. В это время, ФИО1, воспользовавшись тем, что.. С.А. отошел, чтобы купить себе сигарет, реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, вернулся в помещение кафе-закусочной «……..» по указанному выше адресу, и воспользовавшись тем, что ………С.А. рядом нет, и за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, путем свободного доступа со столика похитил принадлежащий ….. С.А. сотовый телефон …………… стоимостью 17 000 рублей, с сим-картой оператора сотовой связи «МТС», не представляющей для него материальной ценности, чем причинил последнему значительный ущерб на сумму 17 000 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, обратив похищенное в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, 30 мая 2019 года в вечернее время находился в гостях у ранее малознакомой ……….О.Ю., проживающей по адресу: 

<

...>., д. ……, кв. ……. В ходе совместного распития спиртного ему от …… О.Ю. стало известно, что у последней в собственности имеется три сотовых телефона, DVD-плеер, планшетный компьютер, которые имеют материальную стоимость, однако, данной технике требуется ремонт. После чего, ФИО1 предложил свою помощь отвезти указанную технику в мастерскую для ремонта, а после вернуть, на что.. .. О.Ю. дала свое согласие. 31.05.2019 года в период времени с 08 часов 00 минут до 12 часов 30 минут ФИО1, находясь по адресу: Красноярский край, Ачинский район, п. …….., ул. …….. д. …., кв. ….., с ведома.. .. О.Ю. взял принадлежащее ей имущество, а именно: сотовый телефон марки ……………., сотовый телефон «………. «………..», планшетный компьютер «………….», чтобы сдать вышеперечисленное имущество на ремонт в мастерские в г. Ачинске Красноярского края. После чего, в указанный период времени 31.05.2019 года с 08 часов 00 минут до 12 часов 30 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь около торгового центра «……..», расположенного по адресу: 

<

...>., стр. ……., реализуя свой внезапно возникший умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что.. .. О.Ю. рядом нет, и за его действиями никто не наблюдает, действуя тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил находящееся при нем имущество, принадлежащее.. .. О.Ю., а именно: сотовый телефон марки «……….» стоимостью 100 рублей, сотовый телефон марки «…………..» стоимостью 700 рублей, сотовый телефон «…………» стоимостью 500 рублей, DVD-плеер «………….» стоимостью 500 рублей, планшетный компьютер «………..» стоимостью 1000 рублей, чем причинил.. .. О.Ю. ущерб на общую сумму 2800 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, обратив похищенное в свою собственность, и распорядился им по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, 14 июня 2019 года около 21 часа 30 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, после совместно распития спиртного с ранее малознакомым …… Е.А. по адресу: 

<

...> д. ……., совместно с последним пошел в магазин с целью покупки спиртного, при этом у …………..Е.А. при себе имелся находящийся у него во временном пользовании велосипед «.....» белого цвета, принадлежащий ……….Е.В., ранее не знакомой ФИО1 В вышеуказанное время по пути следования в магазин у ФИО1 на перекресте улиц ………. и К……….., в районе трамвайных путей в г. Ачинске Красноярского края внезапно сформировался умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно велосипеда «.....» белого цвета, находящегося в пользовании ……. Е.А., путем его обмана и злоупотребления доверием. После чего в вышеуказанное время ФИО1, находясь на указанном участке местности, стал убеждать.. .. Е.А. передать ему велосипед «.....» белого цвета, для поездки в магазин за покупкой алкогольных напитков для совместного их употребления, для большей убедительности стал убеждать.. .. Е.А., что магазин работает только до 22 часов 00 минут и скоро закроется, что один он быстрее на велосипеде успеет в магазин до закрытия, при этом обещая …….Е.А., что намерен только съездить до магазина, а затем сразу вернет велосипед, в действительности не имея намерений возвращать чужое имущество и планируя похитить велосипед, с целью дальнейшей продажи похищенного имущества... ..Е.А., будучи обманутым и введенным в заблуждение, полностью доверяя ФИО1 передал ему велосипед «.....» белого цвета стоимостью 10 000 рублей, принадлежащий …….Е.В. После чего, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения не имея намерений выполнять обещание по возврату чужого имущества похитил велосипед «.....» белого цвета стоимостью 10000 рублей, принадлежащий ……. К.В., причинив собственнику имущества значительный ущерб. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, обратив похищенное в свою собственность и распорядился им по своему усмотрению.

Он же, ФИО1, 14 июня 2019 года в вечернее время в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут находился по адресу: 

<

...>., д. ……… у ранее малознакомой.. .. В.Г., у которой при себе имелась пластиковая банковская карта, оформленная на ее имя в публичном акционерном обществе «Сбербанк России» (далее по тексту ПАО «Сбербанк России») со счетом № ………., с функцией бесконтактной оплаты, позволяющей осуществлять покупки при помощи указанной банковской карты на сумму до 1 000 рублей без ввода пин-кода. В вышеуказанный период времени.. .. В.Г., желая продолжить распитие спиртного передала ФИО1 принадлежащую ей банковскую карту, при этом разрешив ему только совершить расчет за покупку спиртного, а затем вернуть ей банковскую карту. В это время у ФИО1, знавшего со слов.. .. В.Г., что на счете банковской карты имелись денежные средства, внезапно сформировался умысел, направленный на тайное хищение вышеуказанной банковской карты с целью хищения денежных средств, принадлежащих.. .. В.Г., при помощи ее банковской карты ПАО «Сбербанк России» с банковского счета № ………... В вышеуказанный период времени ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь по адресу: 

<

...>.., д. ………, с целью хищения денежных средств со счета, похитил вышеуказанную банковскую карту, не представляющую материальной ценности. После чего ФИО1 в период времени с 21 часа 40 минут 14.06.2019 до 16.06.2019, действуя тайно из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, реализуя свой единый преступный умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа совершил хищение денежных средств с банковского счета в общей сумме 3 616 рублей 50 копеек, принадлежащих.. .. В.Г., при следующих обстоятельствах:

14 июня 2019 года около 21 часа 40 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, во исполнение единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего.. .. В.Г., приехал в магазин «Артур», расположенный по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, квартал «..» д. …………., где был предусмотрен безналичный способ оплаты за товар через терминал по обслуживанию пластиковых карт. Находясь в указанном магазине, ФИО1, имея при себе пластиковую карту ПАО «Сбербанк России» оформленную на имя.. .. В.Г., зная о том, что указанной пластиковой картой ПАО «Сбербанк России» можно расплачиваться без ввода пин-кода, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, путем свободного доступа совершил хищение денежных средств в сумме 621 рубль 50 копеек с лицевого банковского счета №………, путем оплаты за приобретенный товар при помощи банковской карты через терминал, бесконтактным способом оплаты.

14 июня 2019 года после 22 часов 30 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, во исполнение единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего.. .. В.Г., пришел в кафе «………..», расположенное по адресу: 

<

...>., стр. ………., где был предусмотрен безналичный способ оплаты за товар через терминал по обслуживанию пластиковых карт. Находясь в указанном магазине, ФИО1, имея при себе пластиковую карту ПАО «………….» оформленную на имя.. .. В.Г., зная о том, что указанной пластиковой картой ПАО «…………..» можно расплачиваться без ввода пин-кода, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, путем свободного доступа совершил хищение денежных средств в сумме …………..рублей с лицевого банковского счета № ………., путем оплаты за приобретенный товар при помощи банковской карты через терминал, бесконтактным способом оплаты.

15 июня 2019 года ФИО1 продолжая свои преступные действия, во исполнение единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего.. .. В.Г., пришел в кафе «………..», расположенное по адресу: Красноярский край, ………. район, 

<

...>. где был предусмотрен безналичный способ оплаты за товар через терминал по обслуживанию пластиковых карт. Находясь в указанном магазине, ФИО1, имея при себе пластиковую карту ПАО «……….» оформленную на имя.. .. В.Г., зная о том, что указанной пластиковой картой ПАО «Сбербанк России» можно расплачиваться без ввода пин-кода, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, путем свободного доступа совершил хищение денежных средств в сумме 366 рублей с лицевого банковского счета № ……….., путем оплаты за приобретенный товар при помощи банковской карты через терминал бесконтактным способом оплаты.

15 июня 2019 года ФИО1, продолжая свои преступные действия, во исполнение единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего.. .. В.Г., пришел в кафе «……….», расположенное по адресу: Красноярский край, М…..район, 

<

...> где был предусмотрен безналичный способ оплаты за товар через терминал по обслуживанию пластиковых карт. Находясь в указанном магазине ФИО1, имея при себе пластиковую карту ПАО «Сбербанк России», оформленную на имя.. .. В.Г., зная о том, что указанной пластиковой картой ПАО «…………» можно расплачиваться без ввода пин-кода, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, путем свободного доступа совершил хищение денежных средств в сумме 1324 рубля с лицевого банковского счета № …..путем оплаты за приобретенный товар при помощи банковской карты через терминал бесконтактным способом оплаты.

15 июня 2019 года ФИО1, продолжая свои преступные действия, во исполнение единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего.. .. В.Г., пришел в кафе «………. расположенное по адресу: Красноярский край, …………….., стр. ……….. где был предусмотрен безналичный способ оплаты за товар через терминал по обслуживанию пластиковых карт. Находясь в указанном магазине ФИО1, имея при себе пластиковую карту ПАО «…………….» оформленную на имя.. .. В.Г., зная о том, что указанной пластиковой картой ПАО «Сбербанк России» можно расплачиваться без ввода пин-кода, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, путем свободного доступа совершил хищение денежных средств в сумме 240 рублей с лицевого банковского счета № ……………. путем оплаты за приобретенный товар при помощи банковской карты через терминал бесконтактным способом оплаты.

15 июня 2019 года ФИО1, продолжая свои преступные действия, во исполнение единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего.. .. В.Г., пришел в магазине «………..», расположенный по адресу: Красноярский край, г. ……….ул. ……, ………., где был предусмотрен безналичный способ оплаты за товар через терминал по обслуживанию пластиковых карт. Находясь в указанном магазине ФИО1, имея при себе пластиковую карту ПАО «…………….», оформленную на имя.. .. В.Г., зная о том, что указанной пластиковой картой ПАО «Сбербанк России» можно расплачиваться без ввода пин-кода, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, путем свободного доступа совершил хищение денежных средств в сумме 92 рубля с лицевого банковского счета № ……………, путем оплаты за приобретенный товар при помощи банковской карты через терминал бесконтактным способом оплаты.

16 июня 2019 года ФИО1, продолжая свои преступные действия, во исполнение единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего.. .. В.Г., пришел в магазин «………….расположенный по адресу: Красноярский край, ………… район, п... ... …………………….., ул. ……….а, 73, где был предусмотрен безналичный способ оплаты за товар через терминал по обслуживанию пластиковых карт. Находясь в указанном магазине ФИО1, имея при себе пластиковую карту ПАО «Сбербанк России» оформленную на имя.. .. В.Г., зная о том, что указанной пластиковой картой ПАО «Сбербанк России» можно расплачиваться без ввода пин-кода, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения путем свободного доступа совершил хищение денежных средств в сумме 51 рубль с лицевого банковского счета № …………, путем оплаты за приобретенный товар при помощи банковской карты через терминал бесконтактным способом оплаты.

16 июня 2019 года ФИО1, продолжая свои преступные действия, во исполнение единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего.. .. В.Г., пришел в магазине «……….», расположенный по адресу: Красноярский край, Н………..район 

<

...>. 31А, где был предусмотрен безналичный способ оплаты за товар через терминал по обслуживанию пластиковых карт. Находясь в указанном магазине, ФИО1, имея при себе пластиковую карту ПАО «Сбербанк России» оформленную на имя.. .. В.Г., зная о том, что указанной пластиковой картой ПАО «Сбербанк России» можно расплачиваться без ввода пин-кода, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения совершил хищение денежных средств в сумме 57 рублей с лицевого банковского счета№……….. путем оплаты за приобретенный товар при помощи банковской карты через терминал бесконтактным способом оплаты.

16 июня 2019 года ФИО1, продолжая свои преступные действия во исполнение единого умысла, направленного на хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего.. .. В.Г., пришел в магазине «………», расположенный по адресу: Красноярский край, …………. район, 

<

...>.., ………, где был предусмотрен безналичный способ оплаты за товар через терминал по обслуживанию пластиковых карт. Находясь в указанном магазине, ФИО1, имея при себе пластиковую карту ПАО «……….» оформленную на имя.. .. В.Г., зная о том, что указанной пластиковой картой ПАО «………..» можно расплачиваться без ввода пин-кода, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, путем свободного доступа совершил хищение денежных средств в сумме 55 рублей с лицевого банковского счета № …………….., путем оплаты за приобретенный товар при помощи банковской карты через терминал бесконтактным способом оплаты. Таким образом, в период времени с 14.06.2019 по 16.06.2019 ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения совершил хищение денежных средств на общую сумму 3 616 рублей 50 копеек с банковского счета.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, подтвердил показания данные им в ходе предварительного расследования. 

Виновность ФИО1 в совершении хищения имущества, принадлежащего ФИО2 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями обвиняемого ФИО1 данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству стороны обвинения, из которых следует, что он приехал в г. Ачинск 08.01.2019 года. Ближе к вечеру в баре он познакомился с ……. С.А. Вместе с ………….. С.А. они позже пришли в кафе «……». В кафе «……..» они стали распивать спиртное, водку. У …. С.А. с собой был сотовый телефон «……..» красного цвета. В ходе распития спиртного он видел, что С.А.положил на столик в кафе «………..», где они распивали спиртное, свой сотовый телефон. Также он заметил, что когда они с …….. С.А. пошли на улицу, чтобы покурить, свой сотовой телефон марки «……..» красного цвета С.А.с собой забирать не стал, а оставил его на столике. В этот момент он решил похитить сотовый телефон, но сразу он не стал забирать телефон со стола, так как боялся, что С.А.это заметит. Когда они вышли на улицу, у них осталась только одна сигарета, поэтому они решили пойти в магазин и приобрести сигареты. В этот момент он понял, что пока С.А.покупает сигареты в магазине, он незаметно от того мог вернутся в кафе и забрать телефон со стола. Они пошли в сторону магазина, какого именно не помнит. По пути в магазин он незаметно для ………. С.А. развернулся и вернулся в кафе. С.А.не видел, как он развернулся и пошел в обратную сторону. Вернувшись в кафе «…….» он со стола взял сотовый телефон, убрал его в карман, надетых на нем брюк. В этот же день он на попутных машинных доехал до г. ………. Так как деньги у него закончились, он решил продать похищенный сотовый телефон в скупку. Телефон он продал ранее не знакомому ему мужчине за 6000 рублей. Денежные средства потратил на личные нужды. Свою вину в хищении имущества …….С.А. признает полностью, в содеянном раскаивается (т……. л.д. ……);

- показаниями потерпевшего .С.А., на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 08.01.2019 он около 14 часов пришел в пивнушку «……», расположенную по адресу: г. Ачинск, микрорайон……, где познакомился с ФИО1 Позже на автомобиле такси они уехали в кафе - закусочную «В…..» расположенную в 

<

...> строение …. Когда они зашли в закусочную, времени было около 15 часов. Они вдвоем сели за столик и стали распивать алкоголь. В ходе распития он и ФИО1 выходили на улицу покурить, при этом он свой сотовый телефон забирал с собой. После того как у них закончилось спиртное, он и ФИО1 решили сходить еще раз покурить, он одел свою куртку и вышел на улицу, ФИО1 пошел за ним. При этом свой сотовый телефон он оставил в кафе. Так как у них была одна сигарета, он и ФИО1 решили пойти в магазин за сигаретами. ФИО1 дал ему 100 рублей. Они пошли до магазина, он зашел в магазин один, а ФИО1 не стал заходить. Купив сигарет, он вышел и увидел, что около магазина ФИО1 нет, тогда он пошел в закусочную, где они выпивали. Когда он зашел в закусочную «……..» то ФИО1 он не увидел, а также на столе не было его сотового телефона. Тогда он стал спрашивать про свой сотовый телефон у продавца, которая ему пояснила, что после того как он с мужчиной ушел, примерно через минут 10 мужчина, с которым он был у них в закусочной вернулся и подошел к столику, где он с ним выпивал, забрал сотовый телефон и ушел и больше не возвращался. У него был похищен сотовый телефон «……», модель …….. на ….., в корпусе красного цвета, прямоугольной формы, сенсорный, новый, без повреждений, ремонту не подвергался, серийный номер IMEI 1 - ……., 2 — ………., без чехла, без защитного стекла. Стоимость сотового телефона составляет 17 490 рублей. С сотовом телефоне также были установлена сим-карта сотового оператора «МТС» с абонентским номером ………..на счету которой денежных средств не было, и материальной ценности сим-карта для его ни какой не представляет. Следователем ему на обозрение была предоставлена справка, согласно которой стоимость сотового телефона «…………. …………..», по состоянию на 08.01.2019 года составляет 17000 рублей. С данной оценкой он согласен. Данный ущерб для него является значительным, так как размер заработной платы 15000 рублей и это единственный источник дохода (т. ….. л.д. ……….);

- показаниями свидетеля ……. А.А. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что на протяжении 2-х месяцев она работала в кафе - закусочной «.....» по адресу: 

<

...> строение 15. 08.01.2019 она находилась на работе. Около 15.00 часов в кафе-закусочную «.....» пришли двое мужчин, ранее ей не знакомые. Мужчины сели за столик и заказали 1 бутылку водки, объемом 0,25 литра и 1 литр сока. Мужчины сидели и выпивали вдвоем, никто к ним за столик не подсаживался. Затем мужчины вышли покурить, а через некоторое время один из мужчин вернулся. Также она увидела, что вскоре к столу вернулся и второй мужчина, но первого уже не было, когда тот ушел, она не обратила внимания. Мужчина, который оставался у стола, стал говорить, что у него был сотовый телефон, который он оставил на столе, когда выходил покурить, но когда он вернулся, он его не мог найти (т. …..л.д. ….);

- показаниями свидетеля…….. С.К. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 09.01.2019 года он находился на дежурстве в составе СОГ. В ходе осмотра места происшествия совместно со следователем он просматривал запись с камер видеонаблюдения, где было видно, как потерпевший С.А.с парнем сидят за столиком, затем выходят из кафе, а через некоторое время парень возвращается без …… С.А., подходит к столику, где они сидели, и сразу же уходит. Затем через некоторое время возвращается ……С.А., что-то ищет на столике. Данная видео запись была переснята им на камеру сотового телефона, поскольку изъять данную видеозапись другим способом не было технической возможности. Впоследствии запись была утрачена (т. … л.д. …….).

Кроме изложенного выше, виновность ФИО1 в хищении имущества …..С.А. подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением потерпевшего ….. С.А. от 09.01.2019, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое 08.01.2019, находясь в кафе «.....», расположенном в … микрорайоне г. Ачинска, похитило принадлежащий ему сотовый телефон (т. … л.д. …..);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.01.2019, согласно которому осмотрено помещение кафе «.....» по адресу: 

<

...>.., строение ……, где произошло хищение (т. …. л.д. …….); 

- протоколом осмотра предметов от 26.01.2019, согласно которому осмотрена коробка от сотового телефона «……..». Установлено, что сотовый телефон имеет данные - ………… (т…..л.д. …….); 

- справкой о стоимости, согласно которой стоимость сотового телефона «………..» составляет 17000 рублей (т. …. л.д. …..)

- протоколом явки с повинной от 16.08.2019, в которой ФИО1 пояснил, что 08.01.2019 он познакомился с парнем, с которым выпивали пиво. Потом они пошли в кафе «.....», где продолжили распивать алкоголь. Находясь в кафе «.....» он забрал со стола телефон «Honor» и ушел из кафе. Потом телефон продал в г. Кемерово в скупку за 6000 рублей по своему паспорту. Полученные деньги потратил на алкоголь (т. … л.д. ….).

Виновность ФИО1 по факту тайного хищения имущества, принадлежащего.. .. О.Ю. подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями подсудимого ФИО1 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым 30.05.2019 года он приехал в г. Ачинск, так как он хотел проживать в г. Ачинске. В тот же день он на улице города познакомился с Е.Ю. Они с Е.Ю. стали распивать спиртное. Затем.. ... Е.Ю. позвала его в гости. Когда они зашли в дом, то дома находились сестра.. Е.Ю. –.. .. О.Ю. Они все распивали спиртное. В ходе распития спиртного он увидел на полке в шкафу несколько сотовых телефонов, планшетный компьютер и DVD проигрыватель... .. О.Ю. сказала, что вся техника не рабочая, требуется ремонт. На сколько он помнит,.. .. О.Ю. спросила у него, может ли он отремонтировать технику. Он сказал, что попробует. На следующий день, он взял пакет, в котором лежала техника. Допускает, что в пакет технику могла сложить.. ... Е.Ю. с разрешения.. .. О.Ю. Он помнит, что на попутной машине доехал до г. Ачинска и у него возник умысел на хищение находящихся при нем сотовых телефонов, DVD проигрывателя, планшета. Затем он стал ходить по г. Ачинску и стал искать мастерскую, чтобы продать данную технику на запчасти, а вырученные денежные средства оставить себе. Однако данное имущество у него не купили. Он решил, что не будет возвращать имущество ни.. .. О.Ю., ни …….. ФИО3 он выбросил пакет с вышеуказанным имуществом в мусорный бак. Свою вину в хищении имущества.. .. О.Ю., признает полностью, в содеянном раскаивается. В случае если бы ему удалось продать имущество.. .. О.Ю., то вырученные деньги он бы оставил себе (т…. л.д. ………..;

- показаниями потерпевшей.. .. О.Ю. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в конце мая 2019 года, примерно 28.05.2019 года, к ней в гости приехала ее родная сестра.. ... Е.Ю. с ФИО1 Они находились у нее в течение 2 дней... ... Е.Ю., ФИО1 и ее сожитель.. ... М.С. все два дня употребляли алкоголь. Они были в состоянии сильного алкогольного опьянения. В эти дни с 08 часов 00 минут до примерно 13 часов 00 минут, она находилась на работе. Когда ФИО1 гостил у нее дома, то ФИО1 спросил у нее, почему DVD проигрыватель, планшет и сотовые телефоны лежат в стенке. Она ответила, что DVD проигрыватель не работает, планшет в рабочем состоянии, но с треснувшим стеклом, сотовые телефоны «……», «Z….» не включались, так как не было зарядного устройства, сотовый телефон «Нокиа» работал с перебоями. ФИО1 сказал, что может помочь отремонтировать. Она согласилась. ФИО1 ей ничего не объяснил, как он будет их ремонтировать, сам или в мастерской, ей это было не интересно. О цене ремонта он не говорил, но она ФИО1 сказала, что за ремонт с ним рассчитается позже. 31.05.2019 года к 08 часам 00 минут она ушла на работу. Домой пришла она около 12 часов 30 минут... ... Е.Ю. и.. ... М.С. были в состоянии опьянения. ФИО1 дома не было. На наличие вещей в доме она внимания не обратила. 01.06.2019 года около 13 часов 00 минут она обратила внимание, что у нее из дома пропали принадлежащие ей вещи, а именно DVD проигрыватель, планшетный компьютер и 3 сотовых телефона. Она ФИО1 разрешила только отремонтировать, но не пользоваться и распоряжаться своими вещами. У нее было похищено следующее имущество: DVD-плеер ……….. серого цвета, сотовый телефон «…………», сотовый телефон «………..» черного цвета с задней крышкой желтого цвета, сотовый телефон «………» черного цвета. Ей на обозрение предоставлена справка о стоимости, согласно которой стоимость имущества составляет: ………. 500 рублей, планшетного компьютера ………. - 1000 рублей; сотового телефона «…………..» с сенсорным экраном - 500 рублей; сотового телефона ………..» черного цвета с задней крышкой желтого цвета, с сенсорным экраном - 100 рублей; сотового телефона «……….» черного цвета с сенсорным экраном - 700 рублей. Итого сумма ущерба составила 2 800 рублей. С данной оценкой она согласна (т…. л.д. ………)

- показаниями свидетеля … Е.Ю. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в мае 2019 года она познакомилась с парнем по имени ФИО1 Она пригласила ФИО1 в гости к ее сестре.. .. О.Ю. по адресу: Ачинский район, п. …….., ул. П……., …..-……... Там они с ФИО1 и семьей.. .. употребляли спиртное. В ходе распития спиртного ФИО1 предложил ее сестре отремонтировать старую неисправную технику... .. О.Ю. согласилась и сама передала ему DVD проигрыватель, планшет, три телефона. ФИО1 забрал данные вещи и уехал в г. Ачинск. Это происходило 30 либо 31 мая 2019 года. На планшете был разбит экран. Телефоны включались, но в них что-то не работало, что именно, она не знает. Что было сломано в DVD проигрывателе, она не знает. ФИО1 обещал, что в тот же день вернется к ним и вернет всю технику в рабочем состоянии. Тот ушел в утреннее время... .. О.Ю. сама передала технику. Она ее сложила в пакет и передала ФИО1 Но после этого ФИО1 к ним не вернулся (т. …. л.д. ………);

- показаниями свидетеля. М.С., на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что он проживает с.. .. О.Ю. Примерно 28.05.2019.. ... Е.Ю. пришла к ним с ФИО1, и они все вместе употребляли алкоголь. В комнате в серванте ФИО1 увидел три сотовых телефона, планшет и спросил у них, почему они там лежат и исправны ли они... .. О.Ю. ответила ему, что они не работают. ФИО1 предложил отремонтировать технику, на что.. .. О.Ю. согласилась, так как ФИО1 сказал, что в этом разбирается. 31.05.2019 года ФИО1 забрал планшет и телефоны для ремонта, пояснил, что как только отремонтирует, то сразу же их вернет. Но после того они ФИО1 больше не видели... ... Е.Ю. звонила ему, он ей по телефону пояснил, что все отремонтировал и обещал вернуться, то так и не вернулся обратно, после его телефон стал недоступен (т. …… л.д. …..). 

Кроме изложенного выше, виновность ФИО1 по факту хищения у.. .. О.Ю. подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением потерпевшей.. .. О.Ю. от 01.06.2019, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с 31.05.2019 по 01.06.2019 тайно, из квартиры по адресу: 

<

...>.. д. ……, кв. …… похитило, принадлежащее ей имущество (т. …..л.д. ……);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2019, согласно которому осмотрен дом по адресу: 

<

...>.., д. ……, кв. …..., откуда ФИО1 забрал имущество.. .. О.Ю. (т. … л.д. ……); 

- протоколом осмотра места происшествия от 24.11.2019, согласно которому осмотрен участок местности около ТЦ «……» по адресу: 

<

...> стр. ….. Со слов обвиняемого ФИО1 в этом месте у него возник умысел на хищение имущества.. .. О.Ю. (т.. л.д. ….); 

- справкой о стоимости, согласно которой стоимость имущества составляет: ……….. - 500 рублей, планшетного компьютера ………. Gb - 1000 рублей; сотового телефона «……..» с сенсорным экраном - 500 рублей; сотового телефона «……» черного цвета с задней крышкой желтого цвета, с сенсорным экраном - 100 рублей; сотового телефона «……….» черного цвета с сенсорным экраном - 700 рублей. (т. … л.д. …..);

- протоколом явки с повинной от 16.08.2019, в которой ФИО1 пояснил, что приехал в п. К……. Красноярского края к сестре своей девушки, точный адрес не помнит, где они распивали спиртное. Утром он взял у сестры своей девушки DVD проигрыватель, планшет, телефоны для ремонта, так как вся техника была неисправна. Приехал в г. Ачинск, обратившись в мастерскую ему сказали, что в такой технике не нуждается, и он все выкинул, так как ценности для него это не составляло (т. … л.д. …..).

Виновность ФИО1 по факту тайного хищения имущества, принадлежащего. Е.В. подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями подсудимого ФИО1 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым 14.06.2019 он приехал к.. .. В.Г., где вместе с ней и ….. Е.А. распивал спиртные напитки... ..Е.А. приехал к.. .. В.Г. на велосипеде марки «…» белого цвета. После того как спиртное кончилось, они с.. ... Е.А. пошли в магазин. Тот взял с собой велосипед. Когда они прошли АЗС и подошли к трамвайным путям, у него возник умысел на хищение велосипеда марки «.....», который был у.. .. Е.А. Он убедил.. .. Е.А. вернуться домой к.. .. В.Г., и подождать его там, при этом он попросил у.. .. Е.А. велосипед. Он сказал ………. Е.А., что один на велосипеде он быстрее съездит в магазин и купит алкоголь. В тот момент он понимал, что обманывал.. .. Е.А., так как возвращаться домой к.. .. В.Г. он не собирался, он хотел уехать в г. ………... ..Е.А. поверил ему, после чего развернулся и пошел в сторону дома.. .. В.Г., а он уехал на велосипеде. Затем на пересечение двух улиц он предложил мужчине приобрести у него велосипед. Мужчина осмотрел велосипед, после чего согласился у него его приобрести. За сколько именно мужчина у него купил велосипед он не помнит, за 1000 или 2000 рублей, так как в тот момент он находился в состоянии алкогольного опьянения (т. …. л.д. …..); 

- показаниями потерпевшей …… Е.В. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что около 2-х лет назад она прибрела для себя велосипед белого цвета марки «……» стоимостью 15000 рублей. В мае 2019 года в кафе «………..» проводился ремонт, к ней обратился ранее неизвестный ей парень и попросился на работу подсобным рабочим. Впоследствии ей стало известно, что это.. ..Е.А. Она разрешила проживать ФИО4 в летней кухне ее дома. Также она отдала ему в пользование свой велосипед белого цвета марки «……….», чтобы.. ..Е.А. мог свободно добираться до работы в кафе «………». По времени пользования велосипедом она.. .. Е.А. не ограничивала. 14.06.2019 в дневное время.. ..Е.А. на ее велосипеде марки «.....» уехал от кафе «.....» в неизвестном ей направлении, на телефонные звонки.. ..Е.А. не отвечал, больше она его не видела. 17.06.2019 она смогла дозвониться до.. .. Е.А. и тот ей в телефонном режиме пояснил, что 14.06.2019 велосипед у него украли, но при этом при каких обстоятельствах украли велосипед.. ..Е.А. ей не пояснил. 09.07.2019 в вечернее время от своей дочери … А.С. она узнала, что 09.07.2019 около 22 часов 20 минут, та со своим мужем находилась возле торгового центра «Центр» и увидела, что на ее велосипеде белого цвета марки «……., который был похищен, ехала несовершеннолетняя девушка. О данном факте ….. А.С. сообщила в полицию. Также от ……….А.С. ей стало известно, что этой девушке, украденный у нее велосипед белого цвета марки «…….», купил ее отчим …….Н.Ю. у незнакомого парня за 2000 рублей. В настоящий момент велосипед ей возвращен. Стоимость своего велосипеда марки «……» на 14.06.2019 с учетом износа оценивает в 10 000 рублей. От сотрудников полиции ей стало известно, что хищение велосипеда совершил ФИО1 В результате хищения велосипеда ей был причинен, материальный ущерб в размере 10 000 рублей, который является для нее значительным, так как ее доход в месяц составляет около 40 000 рублей, также имеются кредитные обязательства (т. …. л.д. ………..);

- показаниями свидетеля.. .. Е.А., на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в мае 2019 года он находился в г. Ачинске, и чтобы заработать, он обратился в кафе «.....», там проводился ремонт. Он нашел руководителя кафе «.....» ………Е.В. и попросился на период ремонта поработать подсобным рабочим. Та согласилась. Также она разрешила ему проживать в летней кухне ее дома. Также отдала ему в пользование свой велосипед белого цвета марки «……..», чтобы он мог свободно добираться до работы в кафе «.....». До 14.06.2019 он работал у …….. Е.В. подсобным рабочим. 14.06.2019 в дневное время он поехал кататься на вышеуказанном велосипеде. За несколько дней до 14.06.2019 он познакомился с ФИО1, с которым он употреблял спиртное. 14.06.2019 около 21 часа 00 минут он встретил ФИО1, они хотели совместно употребить спиртное, но денежных средств у них не было, тогда ФИО1 позвонил девушке, в последствии он узнал, что это.. .. В.Г. Последняя пригласила ФИО1 в гости в п. ………… г. Ачинска. Он поехал вместе с ФИО1 Он был на велосипеде. Они пришли к.. .. В.Г. домой, ФИО1 предложил совместно употребить спиртное, но ни у него, ни у ФИО1 денег не было... .. В.Г. сказала, что у нее есть деньги на банковской карте, так как та получила детское пособие. Они все вместе сходили в магазин,.. .. купила спиртное и закуски. Дома у.. .. В.Г., он, ФИО1 и.. .. В.Г. стали совместно распивать спиртное. Когда спиртное закончилось, ФИО1 предложил сходить и купить еще спиртного... .. В.Г. сказала, что у нее на банковской карте есть денежные средства около 3700 рублей... .. В.Г. сказала купить ФИО1 1 бутылку водки и все, больше та не разрешала ему ничего покупать... .. В.Г. сказала ФИО1, чтобы банковскую карту после магазина тот вернул ей. ФИО1 сказал, что вернет. ФИО1 попросил у него велосипед, на котором он приехал. ФИО1 ему сказал, что съездит на велосипеде до магазина, купит бутылку водки и вернется к ним. ФИО1 в его присутствии взял у.. .. К.Г. банковскую карту,.. .. В.Г. сказала, что пин-код ему говорить не будет, но банковской картой можно рассчитаться с помощью «wi-fi». Сначала они пошли вместе в магазин с ФИО1, он поехал на своем велосипеде. Когда они дошли до трамвайных путем, рядом с какой-то заправкой ФИО1 попросил у него велосипед. В тот момент время было около 21.30 часа. ФИО1 ему пояснил, что один на велосипеде он быстрее съездит в магазин, и успеет до его закрытия приобрести спиртное. Также он ему пояснил, что вернет ему велосипед через минут 30-40. ФИО1 убедил его, что съездит на велосипеде до магазина, купит бутылку водки и вернется к ним. Он разрешил ему доехать на велосипеде до магазина и все, распоряжаться велосипедом не разрешал. Он помог ФИО1 перекатить велик через трамвайные пути, а сам пошел домой к.. .. В.Г., где стал ждать ФИО1 Когда ФИО1 не вернулся из магазина, то он стал ему звонить на его абонентский номер, который тот ему ранее давал, но телефон был не доступен. После того как он понял, что ФИО1 его обманул, он сразу 14.06.2019 пошел в полицию и написал заявление о том, что у него был украден велосипед белого цвета марки «.....» (т…… л.д. ……..);

- показаниями свидетеля…. Н.Ю., на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 14.06.2019 года около 22 часов 30 минут на перекрестке улиц Ленина и Зверева г. Ачинска парень предложил купить у того велосипед за 2000 рублей. Он осмотрел велосипед и согласился его купить. Он передал парню 2000 рублей. После покупки велосипеда он пользовался им лично несколько дней, а потом передал в пользование дочери ……….. О.В. 09.07.2019 та поехала кататься на велосипеде, который он приобрел. 09.07.2019 около 22 часов ФИО5 позвонила ……… С.В. и рассказала, что проезжая мимо аллеи Богаткова г. Ачинска в районе торгового центра «Центр» вдоль ул. Кравченко, ее увидела ранее неизвестная женщина, которая остановила ……. О.В. и пояснила, что этот велосипед был украден. После чего женщина сообщила в полицию. Когда они приехали в полицию 09.07.2019, то узнали, что действительно имеется уголовное дело, возбужденное по факту кражи велосипеда, принадлежащего матери этой женщины. Велосипед он выдал добровольно сотрудникам полиции. Сотрудниками полиции 09.07.2019 ему была предъявлена фототека, по которой он узнал парня, который ему продал велосипед это ФИО1 ……... Он его хорошо запомнил (т. … л.д. …….);

- показаниями свидетеля…….. С.В., на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 14.06.2019 около 22 часов 30 минут к ней и …… Н.Ю. на перекрестке ул. Л…….. и ул. З……., на велосипеде белого цвета марки «…….» подъехал парень на вид около 30-35 лет, ранее им не знакомый. Парень предложил купить у него велосипед за 2000 рублей. ………Н.Ю. передал парню 2000 рублей. После покупки велосипеда ……. Н.Ю. пользовался им лично несколько дней, а потом передал в пользование ее дочери ………. О.В. 09.07.2019……….. поехала кататься на велосипеде, который приобрел ……Н.Ю. 09.07.2019 около 22 часов ей позвонила дочь и рассказала, что проезжая мимо аллеи Богаткова г. Ачинска в районе торгового центра «Центр» вдоль ул. Кравченко, ее увидела ранее неизвестная женщина, остановила ее и пояснила, что этот велосипед был украден. После чего женщина сообщила в полицию. Велосипед ……. Н.Ю. выдал сотрудникам полиции (т. … л.д. ……);

- показаниями свидетеля ……. А.С., на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 2 года назад она для своей матери,.. ... Е.В. в г. Красноярске, приобрела велосипед марки «Форвард» белого цвета за 15000 рублей. Велосипедом пользовалась мать, и принадлежал он ей. У матери в качестве разнорабочего работал.. ..Е.А... ..Е.А. 07.06.2019 попросил велосипед прокатиться вечером, после работы. После он уехал на велосипеде и не вернулся. Таким образом, велосипед у матери был похищен. 16.06.2019.. ..Е.А. вышел на связь и пояснил, что у него велосипед был похищен. 09.07.2019 около 22 часов 20 минут она находилась на парковочной стоянке около ТЦ «Центр», мимо проезжала девушка на велосипеде. Она внимательно осмотрела велосипед и узнала, что это был велосипед ее матери. Она его узнала по признакам – на руле велосипеда сорвана резьба, также отсутствовал кодовый замок с защитным тросом. Она остановила девушку, объяснила ей причину остановки, после чего попросила ее связаться с родителями и позвонила в полицию. Впоследствии ей стало известно, что велосипед купил девушке отчим 08.07.2019 на улице за 2000 рублей (т. … л.д. ……);

- показаниями ………Ш.М. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 09.07.2019 он совместно с женой …….А.С. сидел в автомобиле, находясь в г. Ачинске возле торгового центра напротив кинотеатра «Эдем». После чего его жена увидела девочку, которая ехала на велосипеде в сторону стадиона «Олимп». Жена пояснила ему, что это велосипед ее матери. Они поехали за девочкой и возле стадиона «Олимп» они остановили девочку и его жена спросила у девочки откуда у той велосипед. Девочка пояснила им, что велосипед ей купил отчим, после чего они созвонились с родителями девочки, объяснили ситуация и вызвали сотрудников полиции. От родителей девочки они узнали, что велосипед они купили у незнакомого человека, который пояснил им, что данный велосипед был в пользовании сына, купили они его за 2000 рублей (т. …. л.д.. );

- показаниями несовершеннолетнего свидетеля ………. О.В., на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что в июне 2019 года ее отчим ………. Н.Ю. приобрел велосипед белого цвета марки «…….» у кого-то с рук. 09.07.2019 около 22:00 часов она проезжала мимо аллеи Богаткова г. Ачинска в районе торгового центра «Центр» вдоль ул. Кравченко ее остановила незнакомая женщина и пояснила, что у них украли велосипед, она сказала, что велосипед, на котором она каталась, принадлежит ей. Женщина забрала у нее велосипед, положила в автомобиль, марку не помнит. После чего позвонила в полицию и сообщила о случившемся. Она позвонила своей матери.. ... С.В. и рассказала, что произошло. Через несколько минут.. ... С.В. вместе с.. ... Н.Ю. подъехали к ней. На место также приехали сотрудники полиции, которые пояснили, что велосипед, на котором она каталась, был ранее украден (т. 2 л.д. 40-42). 

- показаниями потерпевшей.. .. В.Г., на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 14 июня 2019 года в вечернее время ФИО1 пришел к ней домой, по адресу: 

<

...>.. ……, дом…….. с другим незнакомым ей парнем. Они сидели, распивали спиртное. ФИО1 предложил сходить в магазин и приобрести еще алкоголь. Она с ним не пошла, так как была выпившая. Она передала свою банковскую карту ФИО1 После чего ФИО1 вместе с.. ... Е.А. пошли в магазин за алкоголем. Спустя некоторое время.. ..Е.А. один вернулся и сказал ей, что ФИО1 в магазин пойдет один, также он ей сказал, что по просьбе ФИО1 передал ему свой велосипед, чтобы тот быстрее съездил в магазин. Они прождали ФИО1 около 2 часов. Она поняла, что ФИО1 их обманул и похитил ее банковскую карту и велосипед.. .. Е.А.

Кроме изложенного выше, виновность ФИО1 по факту хищения у.. ... Е.В. подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением.. ... Е.В. от 06.09.2019 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, данные которого стали ей известны от сотрудников полиции, который 14.06.2019 года похитил принадлежащий ей велосипед белого цвета марки «……., чем причинил ей материальный ущерб в размере 10 000 рублей (т. … л.д. ….);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.11.2019 года, согласно которому осмотрен участок местности на пересечении улиц М и К г. Ачинска Красноярского края (т. … л.д…….); 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.11.2019 года, согласно которому осмотрен участок местности на пересечении улиц З.. – Л… г. Ачинска Красноярского края (т. … л.д. …); 

- протоколом выемки от 10.07.2019, согласно которому у свидетеля……Н.Ю. изъят велосипед ««…..» белого цвета (т. … л.д. ……); 

- справкой о стоимости, согласно которой стоимость по состоянию на 24.06.2019 велосипеда «Форвард» б/у составляет 10000 рублей (т. … л.д. …….);

- протоколом явки с повинной от 16.08.2019, в которой ФИО1 пояснил, что в конце июня 2019 года находясь в состоянии опьянения, он взял у парня по имени Е…… велосипед спортивный, чтобы съездить в магазин в г. Ачинск. По пути продал данный велосипед прохожему. Деньги потратил на алкоголь (т. 2 л.д. 146)

Виновность ФИО1 по факту тайного хищения имущества, принадлежащего.. .. В.Г. подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями подсудимого ФИО1 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым 14.06.2019 он находился в кафе «.....» в г. Ачинске, где один распивал спиртное. Он вспомнил, что ранее, его знакомый.. ..Е.А. давал ему номер телефона.. .. В.Г. Будучи в состоянии алкогольного опьянения, он решил позвонить.. .. В.Г., пообщаться. В ходе разговора с.. .. В.Г., та пригласила его к себе в гости, назвала адрес. Он на такси приехал к В…, где та предложила распить спиртное. Он не помнит один он пришел к.. .. В.Г. или вместе с.. ... Е.А... ..Е.А. приехал к.. .. В.Г. на велосипеде белого цвета марки «.....». Когда они находились дома у.. .. В.Г., ей на телефон пришло смс-сообщение о зачислении денежных средств на банковскую карту. Потом они втроем пошли в магазин. Там.. .. В.Г. приобрела бутылку водки, за которую рассчиталась банковской картой. После они снова вернулись домой к.. .. В.Г., где продолжили распивать спиртное. Когда спиртное в очередной раз закончилось, он предложил.. .. В.Г. сходить в магазин и приобрести спиртное. В этот же момент у него возник умысел на хищение денежных средств, которые находились на ее банковской карте, ему было известно, что на счету банковской карты имеются денежные средства в сумме не менее 3500 рублей. Так как.. .. В.Г. находилась в состоянии опьянении та в магазин идти отказалась. Пин-код от карты он не знал, но он знал, что картой можно пользоваться без пароля, через «Wi-Fi», об этом ему говорила. В.Г. Также он видел, что в ходе распития спиртного.. .. В.Г. разговаривала по телефону, и после разговора убрала его на диван, под подушку. Так как ему было известно, что о снятии денег с карты.. .. В.Г. приходят смс-сообщения он решил забрать сотовый телефон с собой. Как он забирал телефон, никто не видел. Он убрал его в карман своей куртки. С ним в магазин пошел.. ..Е.А., тот взял с собой велосипед. Так как он на тот момент уже понимал, что к.. .. В.Г. он больше домой не вернется и чтобы.. ..Е.А. не узнал о том, что он похитил банковскую карту, он стал обманом убеждать.. .. Е.А. вернуться домой к.. .. В.Г. и ждать его там... ..Е.А. поверил ему, после чего тот развернулся и пошел в сторону дома.. .. В.Г., а он поехал на велосипеде сначала в сторону квартала «……..», где в том же магазине, где они были ранее, приобрел спиртное и закуску, за которое рассчитался при помощи похищенной банковской карты. Впервые он воспользовался банковской картой около 21 часа 40 минут. Потом он продал велосипед и пешком пошел в сторону объездной г. Ачинска, так как знал, что там останавливаются дальнобойщики, которые могли его бесплатно довези до г. ……….. Далее он хотел уехать в г. Иркутск. На объездной дороге он зашел в кафе «.....», где купил алкоголь и покушать. За покупку он рассчитывался похищенной банковской картой. Потом ранее ему не знакомый водитель согласился довезти его до г. ……. Он помнит, что по пути, по объездной дороге г. Красноярска, в Емельяновском районе они останавливались в кафе (кемпинге) название его не помнит, помнит, что недалеко от него была АЗС и большая автомобильная развязка. После чего они останавливались в кафе «…………..», который расположен на трассе между г. Красноярском и г. Канском. Там он также покупал продукты и алкоголь. В г. Канске он обедал в кафе «Байкал», которое расположено на объездной дороге. Так же он помнит, что недалеко от кафе «Байкал» был магазин, где он покупал пиво. Из г. Канска он хотел уехать в г. Иркутск, но уехать дальше п... ... Ингаш ему не удалось, так как началось наводнение и федеральную трассу перекрыли. В п... ... Ингаш он также приобретал продукты питая, алкоголь, сигареты. За все вышеперечисленные покупки он рассчитывался похищенной у.. .. В.Г. банковской картой бесконтактным способом. Он помнит, что когда он приобретал сигареты в павильоне, название его не помнит, продавец ему сказала, что денег на карте не хватает, чтобы рассчитаться за покупку. После этого он выкинул банковскую карту за ненадобностью (т. …л.д. …………); 

- показаниями потерпевшей.. .. В.Г. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что по адресу: 

<

...>.. дом ……. у нее расположена дача, в летнее время она остается ночевать на даче. Она нигде не работает, получает детское пособие ежемесячно в размере 3932,94 руб. Других источников дохода не имеет. Детское пособие ей переводится на пластиковую карту «……..», которая оформлена на ее имя. К карте был подключен мобильный банк, и ей с номера 900 приходили смс-сообщения о снятии денежных средств. На пластиковой карте имелся «WiFi», и в магазинах можно было рассчитаться данной пластиковой картой без ввода пароля. У нее в пользовании находился сотовый телефон марки «………», с двумя сим-картами. Одна сим-карта оператора сотовой связи «МТС», абонентский номер 8-………, вторая сим-карта оператора сотовой связи «….», абонентский номер ………. Мобильный банк был подключен на сим-карту оператора сотовой связи «…..». В марте 2018 года она приобрела в торговом комплексе «………» сотовый телефон за 500 рублей. В настоящее время для нее сотовый телефон материальной ценности не представляет. Сим-карты также для нее материальной ценности не представляют. 14 июня 2019 года ей на сотовый телефон позвонил незнакомый парень, который представился именем Костя, тот сказал, что кто-то из его знакомых рассказал про нее, что она не замужем и проживает одна, и тот предложил ей познакомиться и встретится с ним. Она согласилась. Она ему сказала ее адрес. 14 июня 2019 года в вечернее время ФИО1 пришел к ней домой по адресу: 

<

...> дом …... ФИО1 был с другим незнакомым ей парнем, как его зовут, она не знает. ФИО1 предложил посидеть за столом, употребить спиртное, но у него нет совсем денег. Она сказала, что получила денежные средства на карту, т.е. детское пособие в сумме около 3900 рублей. После чего они втроем пошли в магазин, чтобы приобрести спиртное. Там она приобрела бутылку водки за 225 рублей. За покупку она рассчитывалась самостоятельно, при помощи своей банковской карты, не вводя пин-кода, используя «…….». После чего они пошли к ней домой, точнее на дачу, где продолжили распивать спиртное. В ходе распития спиртного она разговаривала по своему сотовому телефону, который положила под подушку на кровать. После этого ФИО1 предложил сходить в магазин и приобрести еще алкоголь. Она с ним не пошла, так как была выпившая. Она передала свою банковскую карту ФИО1 при этом сказала ему, что с помощью карты можно рассчитаться по «………» без ввода пароля. После чего ФИО1 вместе с.. ... Е.А. пошли в магазин за алкоголем. Спустя некоторое время.. ..Е.А. один вернулся и сказал ей, что ФИО1 в магазин пойдет один. Она помнит, что они договорились, что ФИО1 купит только 1 бутылку водки, другие деньги с карты она ему тратить не разрешала. Они прождали ФИО1 около 2 часов. Она стала искать свой телефон, чтобы посмотреть пришел ли отчет о снятии денег, но телефон она не обнаружила. Тогда она поняла, что ФИО1 их обманул и похитил ее банковскую карту. Так как единственным ее источником дохода является пособие на ребенка, она обратилась в банк, чтобы восстановить карту. Согласно выписки на счет ее банковской карты 14.06.2019 поступили денежные средства в сумме 3932,94 рублей, пособие. После чего она приобрела спиртное, за которое рассчиталась банковской картой. Больше никаких операций по карте до 17.06.2019 года она не выполняла. Так как ФИО1 забрал у нее сотовый телефон, ей не было известно о том, что он пользуется ее банковской картой. Согласно банковской выписки в период с 14.06.2019 до 16.06.2019 с ее карты производились расчёты в магазинах г. Ачинска, г. Канска, п. ……… на общую сумму 3616,50 рублей. В указанный период времени она находилась в г. Ачинске, никуда не уезжала. Именно эта сумма была похищена у нее с банковской карты. По факту хищения сотового телефона и двух сим-карт у нее претензий к ФИО1 нет, для нее они материальной ценности не представляют, банковская карта также стоимости не представляет. В настоящее время ущерб в сумме 3616,50 рублей ей не возмещен (т. ….. л.д. …….);

- показаниями свидетеля.. .. Е.А. на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что 14.06.2019 около 21 часа 00 минут он встретил ФИО1, они хотели совместно употребить спиртное, но денежных средств у них не было, тогда ФИО1 позвонил девушке, в последствии он узнал, что это.. .. В.Г. Последняя пригласила ФИО1 в гости в п. …….. г. Ачинска. Он поехал вместе с ФИО1 Он был на велосипеде белого цвета марки «.....». Они пришли к.. .. В.Г. домой, ФИО1 предложил совместно употребить спиртное, но ни у него, ни у ФИО1 денег не было... .. В.Г. сказала, что у нее есть деньги на банковской карте, так как та получила детское пособие. Они все вместе сходили в магазин,.. .. купила спиртное и закуски. Дома у.. .. В.Г., он, ФИО1 и.. .. В.Г. стали совместно распивать спиртное. Когда спиртное закончилось, ФИО1 предложил сходить и купить еще спиртного... .. В.Г. сказала, что у нее на банковской карте есть денежные средства около 3700 рублей... .. В.Г. сказала купить ФИО1 1 бутылку водки и все, больше та не разрешала ему ничего покупать... .. В.Г. сказала ФИО1, чтобы банковскую карту после магазина тот вернул ей. ФИО1 сказал, что вернет. ФИО1 попросил у него велосипед белого цвета марки «.....», на котором он приехал. ФИО1 в его присутствии взял у.. .. К.Г. банковскую карту,.. .. В.Г. сказала, что пин-код ему говорить не будет, но банковской картой можно рассчитаться с помощью «wi-fi». Сначала они пошли вместе в магазин с ФИО1, но потом он вернулся домой к.. .. В.Г., где стал ждать ФИО1 Прошло около двух - трех часов. ФИО1 не вернулся, тогда он понял, что ФИО1 их обманул, что он украл у него велосипед, а у.. .. В.Г. банковскую карту с денежными средствами на ней. Он сказал.. .. В.Г., что ФИО1 уже скорее всего не вернется, что он их обманул. Он и.. .. В.Г. решили, что раз на банковской карте есть «wi-fi», то ФИО1 может похитить все денежные средства с банковской карты.. .. В.Г. Последняя стала дома искать свой сотовый телефон, она хотела посмотреть через услугу мобильный банк, было ли списание денежных средств, но телефон не нашла... .. В.Г. сказала, что ФИО1 похитил не только банковскую карту с денежными средствами, но и ее телефон (т. ……. л.д. ……….).

Кроме изложенного выше, виновность ФИО1 по факту хищения у.. .. В.Г. подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением.. .. В.Г. от 16.08.2019 года, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который с 14 по 16 июня 2019 года с принадлежащей ей банковской карты похитил денежные средства в сумме 3896,50 рублей (т. …. л.д. …..);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.08.2019, согласно которому осмотрен дом по адресу: Красноярский край, ул. ……, д. (т. …л.д……….); 

- протоколом осмотра места происшествия от 19.11.2019, согласно которому осмотрено кафе «.....» по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, ………, стр. …. (т. … л.д………); 

- протоколом осмотра места происшествия от 19.11.2019, согласно которому осмотрен магазин «Артур» по адресу: Красноярский край, г. Ачинск, квартал «….», д. …. (т. ….л.д. ……..); 

- протоколом осмотра места происшествия от 17.11.2019, согласно которому осмотрен «…..» по адресу: Красноярский край, …….район, п. ………., ул... .. л.д. …….); 

- протоколом осмотра места происшествия от 24.11.2019, согласно которому осмотрено кафе «………» по адресу: Красноярский край, …… район, ………км автодороги «Б…..», стр. … (т. …. л.д. ……); 

- протоколом осмотра места происшествия от 24.11.2019, согласно которому осмотрен магазин «………….» по адресу: 

<

...>. ……… (т. … л.д. …..); 

- протоколом осмотра места происшествия от 23.11.2019, согласно которому осмотрено кафе «………», расположенное по адресу: Красноярский край, ……..район, 

<

...>.., ……...(т. ….. л.д. ………..); 

- протоколом осмотра места происшествия от 24.11.2019, согласно которому был осмотрен магазин «………» по адресу: Красноярский край, …….район, 

<

...>.., …….(т. … л.д………….); 

- протоколом осмотра места происшествия от 24.11.2019, согласно которому осмотрен магазин «……..» по адресу: Красноярский край, …… район, п... ... …, ул. ……… (т. … л.д….); 

- протокол осмотра места происшествия от 24.11.2019, согласно которому осмотрен магазин «………» по адресу: Красноярский край, ………..район, п. ……….., ул. ……….. (т…. л.д. ………); 

- протоколом выемки документов у потерпевшей.. .. В.Г. от 14.11.2019, согласно которому изъяты копии выписки по счету дебетовой карты «………..» за период с 01.06.2019 по 09.08.2019 года; детализации операций по дебетовой карте № ……….. за период с 01.01.2019 по 30.06.2019 (т. ….л.д. ……….) 

- протоколом осмотра документов от 15.11.2019, согласно которому осмотрены копии выписки по счету дебетовой карты «………» за период с 01.06.2019 по 09.08.2019 года; детализации операций по дебетовой карте ………. за период с 01.01.2019 по 30.06.2019 и установлено, что с карты на имя потерпевшей.. .. О.Г. в период с 14 по 16 июня 2019 года произведены списания денежных средств на общую сумму 3616,50 рублей (т. … л.д. …….); 

- протоколом явки с повинной от 16.08.2019, в которой ФИО1 пояснил, что 14.06.2019 года находясь в г. Ачинске он познакомился с девушкой по имени В………... Когда они распивали спиртное дома у В…………., та дала ему банковскую карты банка ПАО «Сбербанк России», чтобы он приобрел водку в магазине. На счете банковской карты было 3700 рублей. После чего он ушел от Валентины денежные средства потратил по своему усмотрению, к В………домой больше не возвращался (т. …. л.д. ………). 

Исследовав доказательства по данному делу, суд приходит к выводу, что данные доказательства являются допустимыми, относимыми, а в совокупности достаточными для разрешения настоящего дела, согласуются между собой, оснований для признания доказательств недопустимыми у суда не имеется, поскольку все доказательства получены с соблюдением требований уголовно – процессуального законодательства.

Оценив представленные сторонами и исследованные в судебном заседании доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений при вышеописанных в приговоре обстоятельствах нашла свое полное подтверждение. 

Оснований сомневаться в достоверности показаний потерпевших и свидетелей у суда не имеется, поскольку их показания в целом согласуются между собой и не противоречат обстоятельствам дела, с учетом установленных обстоятельств преступлений, а также согласуются с иными материалами уголовного дела и не оспаривались ФИО1 в судебном заседании.

Показания потерпевших …..С.А.,.. .. О.Ю.,.. ... Е.В.,.. .. В.Г. относительно объема похищенного у них имущества и их стоимости, суд также признает достоверными, поскольку данные показания подтверждаются показаниями свидетелей ………. А.А.,. С.К., …… Е.Ю.,.. ....... М.С.,. А.С., ….Ш.М.,……. Н.Ю., …С.В., ………..О.В.,.. .. Е.А., а также подтверждаются иными материалами дела. 

Оснований для оговора потерпевшими и свидетелями подсудимого ФИО1 судом не установлено, не приведено таких оснований и самим подсудимым. Оснований для самооговора судом также не установлено.

Согласно выводам комиссии экспертов № ….. от 27.09.2019 года, ФИО1 …………. (т…….. л.д……….).

Принимая во внимание, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье, вменяемости подсудимого ФИО1 суд признает его подлежащим уголовной ответственности на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Оснований для переквалификации действий ФИО1 по факту хищения имущества у…… С.А. и у. Е.В. с п. «в» ч. 2 ст. 158 и ч. 2 ст. 159 УК РФ на ч. 1 ст. 158 и ч. 1 ст. 159 УК РФ соответственно суд не находит, поскольку возмещение ущерба, причиненного преступлением на квалификацию деяния не влияет, кроме того, данные о возмещении ущерба потерпевшему ФИО2 отсутствуют. 

Действия ФИО1 по факту хищения имущества ……. С.А. 08.01.2019 года суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1 по факту хищения имущества.. .. О.Ю. 30.05.2019 года суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Действия ФИО1 по факту хищения имущества, путем обмана и злоупотребления доверием.. ... Е.В. 14.06.2019 года, суд квалифицирует по ч.2 ст.159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО1 по факту хищения имущества.. .. В.Г. в период с 14.06.2019 года по 16.06.2019 года, суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, которые законом отнесены к категории преступлений небольшой тяжести (ч.1 ст.158 УК РФ), средней тяжести (ч. 2 ст. 159 УК РФ, ч. 2 ст.158 УК РФ) и категории тяжких преступлений (ч.3 ст.158 УК РФ), личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 имеет постоянное место жительства, по которому участковым уполномоченным МО МВД России «Ачинский» характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания ФКУ СИЗО-5 ГУФСИН России по Красноярскому краю характеризуется удовлетворительно, на учетах в психоневрологическом диспансере, в противотуберкулезном и наркологическом диспансерах по месту жительства не значится. Кроме того суд учитывает, что вред, причиненный преступлением потерпевшей.. ... Е.В. возмещен, так как имущество возвращено последней сотрудниками полиции. 

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает по всем преступлениям полное признание вины, раскаяние в содеянном, способствование раскрытию преступлений, явки с повинной по каждому преступлению, состояние его здоровья, принесение извинений потерпевшим, наличие малолетнего ребенка.

В соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и личности виновного ФИО1, влияния алкогольного опьянения на поведение ФИО1, при совершении преступлений, принимая во внимание, что преступления совершены им в состоянии алкогольного опьянения, суд признает совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, отягчающим обстоятельством по трем преступлениям (п. «в» ч.2 ст.158УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, ч. 2 ст.159 УК РФ). По факту хищения имущества.. .. В.Г. суд не признает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1, совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения, поскольку из предъявленного обвинения не следует, что ФИО1 весь период совершения преступления с 14 по 16 июня 2019 года находился в состоянии опьянения.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством по всем преступлениям суд признает рецидив преступлений, который по преступлению, предусмотренному пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ в соответствии с пунктом «б» части 2 статьи 18 УК РФ является опасным. Иных отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, а по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ суд не рассматривает данный вопрос, поскольку преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

При определении вида наказания, в целях восстановления социальной справедливости, с учётом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, их тяжести, личности подсудимого, наличия обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, влияния назначаемого наказания на исправление осужденного, суд пришел к выводу, что ФИО1 необходимо назначить наказание за каждое из преступлений в виде лишения свободы, и не находя оснований для условного осуждения в соответствии со ст. 73 УК РФ. При этом, с учетом имеющейся совокупности смягчающих наказание обстоятельств, материального положения ФИО1 суд полагает возможным не назначать подсудимому по ч.2 ст.158 и ч.2 ст.159 УК РФ дополнительное наказания в виде ограничения свободы, а по ч.3 ст.158 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для назначения наказания подсудимому ФИО1 в соответствии с положениями ч.3 ст.68 УК РФ суд не находит, равно как и не находит обстоятельств для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ, так как суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступлений, поведением ФИО1 во время или после совершения преступлений. Других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом также не установлено. 

При определении размера наказания судом учитываются положения ч. 2 ст. 68 УК РФ о назначении наказания при рецидиве преступлений. 

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил преступления до вынесения приговора Канского городского суда Красноярского края от 24.09.2019 года, окончательное наказание подсудимому должно быть назначено по правилам, предусмотренным ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору с наказанием по приговору от 24.09.2019 года. 

При решении вопроса о виде исправительного учреждения для отбывания наказания суд учитывает тяжесть совершенных преступления, одно из которых относится к категории тяжких преступлений, тот факт, что ранее ФИО1 был осужден за совершение тяжкого преступления к реальному лишению свободы, в его действиях в качестве отягчающего наказание обстоятельства судом признан рецидив преступлений, в связи с чем, в силу положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

Учитывая, что при определении вида наказания в отношении ФИО1, суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы, без применения положений об условном осуждении, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, суд полагает необходимым в целях обеспечения исполнения приговора суда, избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу.

Ранее избранная ФИО1 мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит отмене.

При рассмотрении вопроса о возмещении материального ущерба причиненного преступлениями, судом учитываются требования ст. 1064 ГК РФ, согласно которой, вред, причиненный личности или имуществу гражданина или юридического лица подлежит возмещению в полном объеме, лицом, причинившим вред.

Учитывая изложенное, а также полное признание заявленных исковых требований подсудимым ФИО1 суд полагает необходимым исковые требования потерпевших ………..С.А.,.. .. О.Ю.,.. .. В.Г. удовлетворить в полном объеме и взыскать с ФИО1 в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением в пользу ФИО2 17000,00 рублей,.. .. О.Ю. 2800 рублей,.. .. В.Г. 3616 рублей 50 копеек. 

В соответствии с требованиями ст. 131-132 УПК РФ процессуальные издержки, по оплате труда адвоката, как в ходе предварительного расследования, так и в суде, взысканию с подсудимого ФИО1 не подлежат с учетом его материального положения. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «в» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, ч.2 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, п. «г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

-по пункту «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

- по части 1 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев;

-по части 2 стать 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 8 (восемь); 

-по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного судом наказания с наказанием по приговору Канского городского суда Красноярского края от 24.09.2019 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу с содержанием в ФКУ СИЗО-3 ГУФСИН России по Красноярскому краю, взяв ФИО1 под стражу в зале суда. Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытого наказания срок отбытого наказания по приговору Канского городского суда Красноярского края от 24.09.2019 года, с 30 июня 2019 года по 01.07.2020. На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок наказания время его содержания под стражей со 02.07.2020 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката на предварительном следствии и в судебном заседании отнести за счет средств Федерального бюджета.

Гражданский иск потерпевших удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу С.А. в счёт возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 17 000 (семнадцать тысяч) рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу .. Ю.в счёт возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 2800 (две тысячи восемьсот) рублей 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу .... В.Г. в счёт возмещения материального ущерба, причиненного преступлением 3616 (три тысячи шестьсот шестнадцать) рублей 50 копеек.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- коробку от сотового телефона «….», хранящуюся у потерпевшего …С.А., оставить в распоряжении …. С.А.;

- детализацию телефонных переговоров по абонентскому номеру …., заявление о предоставлении кредита и открытии банковского счета № ……… от ………. г., копию выписки по счету дебетовой карты «……» за период с 01.06.2019 по 09.08.2019 года; детализацию операций по дебетовой карте № ………… за период с 01.01.2019 по 30.06.2019 г., хранящиеся в материалах уголовного, хранить при деле;

- велосипед «.....» белого цвета, хранящийся у потерпевшей.. ... Е.В. оставить в распоряжении.. ... Е.В.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Ачинский городской суд в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции указывается осуждённым в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. Также осужденный вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции защитника.

Председательствующий 

судья А.Ю. Бардин